
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 83 del  10/06/2020

Assessore Proponente: PETROCCHI VALENTINA

OGGETTO: REALIZZAZIONE CENTRI ESTIVI STAGIONE 2020 - DETERMINAZIONI

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di giugno alle ore 15:15 nella Casa Comunale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Assente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di VICE SINDACO, il Sig. PETROCCHI VALENTINA 
che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 83 del  10/06/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che è stato garantito sul territorio comunale negli ultimi anni un servizio di sup-
porto alle famiglie durante la stagione estiva attraverso la realizzazione di un campo estivo 
di intrattenimento e custodia, denominato “Campo Solare”, avvalendosi della collaborazio-
ne di realtà locali;

Rilevato che:
 l’emergenza sanitaria che è venuta a crearsi a seguito della grave diffusione pande-

mica del virus COVID-19 ha imposto molteplici provvedimenti nazionali e regionali 
di protezione che hanno limitato in modo significativo, specie nella fase 1 del perio-
do emergenziale, la possibilità di movimento al di fuori del proprio contesto dome-
stico;

 in specifico, con la sospensione di tutte le attività educative e scolastiche in pre-
senza, è stata fortemente limitata la possibilità per i  bambini e gli  adolescenti di  
svolgere esperienze al di fuori del contesto quotidiano di vita domestica e ciò, sep-
pur nella salvaguardia di prioritarie condizioni di sicurezza e salute della popola-
zione, di fatto ha inciso drasticamente sulle condizioni di ordinario benessere psico-
fisico di bambini ed adolescenti, fortemente connesso alla relazione tra pari, al gio-
co ed alle attività in presenza ed in gruppo;

Visto il D.P.C.M. 17/05/2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 
19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e 
del decreto legge 16 maggio 2020, n. 33” e in particolare: l'articolo 1, comma 1, lettera c), 
ai sensi del quale a decorrere dal 15 giugno 2020, è consentito l’accesso di bambini e ra-
gazzi a luoghi destinati allo svolgimento di attività ludiche, ricreative ed educative, anche 
non formali, al chiuso o all’aria aperta, con l’ausilio di operatori cui affidarli in custodia e  
con obbligo di adottare appositi protocolli di sicurezza predisposti in conformità alle linee 
guida del dipartimento per le politiche della famiglia di cui all’Allegato 8 “Linee guida per la  
gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adole-
scenti nella fase 2 dell'emergenza COVID-19”;

Vista l'Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 61 del 30 Maggio 2020 “Conte-
nimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ulteriori misure per la 
Fase 2 relative a centri estivi e spiagge libere” con la quale è stato disposto, al fine di forni-
re linee guida ed indicazioni operative finalizzate a incrementare l’efficacia delle misure 
precauzionali di contenimento dell’epidemia da COVID-19, in coerenza con i principi con-
tenuti nelle linee guida nazionali e nelle ordinanze regionali, che le modalità di realizzazio-
ne delle attività ludiche, ricreative – Centri estivi- per i bambini di età superiore a tre anni e 
gli adolescenti sul territorio regionale siano svolte, a partire dal 15 giugno 2020, sulla base 
delle Linee guida di cui allegato 8 del DPCM del 17 maggio 2020, punto 3.9, recepite con 
ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 57 del 17 maggio 2020;

Rilevato che, secondo quanto disposto dalla predetta ordinanza n.61/2020: “i soggetti pro-
ponenti attività ludico-ricreative - Centri estivi - devono sottoporre all’amministrazione co-



munale territorialmente competente, attraverso piattaforma SUAP, il progetto tramite inse-
rimento del modulo di comunicazione di inizio attività di cui all’allegato 1 alla presente or -
dinanza”;

Considerato  che è intenzione dell’Amministrazione offrire alla comunità la possibilità di 
frequenza per i ragazzi a centri di vacanza per minori, per la gestione in sicurezza di attivi-
tà di socialità e gioco per bambini ed adolescenti, e che pertanto può risultare opportuno e 
vantaggioso effettuare una preventiva raccolta di proposte progettuali da parte di realtà 
economiche e sociali presenti e attive sul territorio, da perfezionare successivamente in 
coprogettazione con l’Amministrazione, al fine di renderle adeguate alle effettive esigenze 
della comunità nel contesto delle opportunità economiche e materiali a disposizione;

Dato atto che tale volontà va incontro alle necessità familiari in una dimensione economi-
ca come la nostra condizionata da una offerta turistica estiva che assorbe rilevante occu-
pazione anche in famiglie gravate dalla presenza di minori, in difficoltà per l’affidamento in 
custodia degli stessi;

Preso atto che questo Ente, non avendo la disponibilità di personale in possesso di ade-
guata e specifica formazione, allo stato attuale delle cose si trova nella necessità di dover 
individuare dei soggetti  esterni  in grado di assicurare lo svolgimento durante il  periodo 
estivo delle attività di socialità e gioco per bambini ed adolescenti anche attraverso la di-
sponibilità di personale appositamente dedicato oltre che di spazi idonei allo scopo; 

Rilevato inoltre che, in considerazione della necessità di garantire una gestione in sicurez-
za delle attività dei Centri Estivi nella fase 2 dell’emergenza COVID-19 e prevedere la fre-
quenza a fasce diversificate di età, possa risultare opportuno definire diverse sedi e luoghi  
abilitati ad ospitare i Centri Estivi, anche al fine di moltiplicare le opportunità a disposizione 
dei bambini e delle famiglie sul territorio comunale;

Atteso che a tal fine è stata richiesta la disponibilità all’Istituto Comprensivo di Marina di 
Campo a consentire l’utilizzo dei locali scolastici della Scuola Secondaria, oltre agli spazi 
esterni l’edificio per la realizzazione dei centri estivi, e che lo stesso Istituto ha espresso il  
proprio assenso al riguardo;

Preso atto che si è altresì stabilito l’utilizzo dei locali della mensa scolastica (cucina e sala 
refezione) al fine di garantire un progetto più adeguato possibile alle esigenze delle fami-
glie interessate alla frequenza dei propri figli ai Centri Estivi;

Stabilito  di dover procedere alla predisposizione di specifico Avviso pubblico per racco-
gliere eventuali proposte progettuali, da perfezionare successivamente in coprogettazione 
con l’Amministrazione al fine di renderle adeguate alle effettive esigenze della comunità 
nel contesto delle opportunità economiche e materiali a disposizione, da parte di soggetti  
esterni  all’Amministrazione  disponibili  alla  realizzazione  di  centri  estivi,  progettati  sulla 
base delle Linee guida di cui allegato 8 del DPCM del 17 maggio 2020, punto 3.9 e rispet-
tosi delle modalità operative previste dalla citata Ordinanza del Presidente della Giunta 
Regionale Toscana n.61 del 30 maggio 2020, rivolti ai bambini di età compresa tra i 3 e i 
14 anni per il periodo estivo, indicativamente dal 1 luglio al 31 agosto 2020 tenendo conto 
anche dei seguenti aspetti:



 apertura per l’intera giornata dal lunedì al venerdì con possibilità del servizio di re-
fezione;

 contenimento della retta di frequenza nell’importo massimo di € 350,00;
 valutazione, per la selezione dei partecipanti, in caso di soprannumero delle istan-

ze, delle seguenti priorità:
 impegno lavorativo di entrambi i genitori
 situazioni di disabilità
 situazione reddituale
 continuità di presenza

Ritenuto di poter stabilire l’erogazione da parte del Comune di un contributo a copertura 
delle spese sostenute dai soggetti gestori per la realizzazione delle attività, al netto degli 
introiti realizzati, che sarà definito con successivo atto, sulla base dei progetti presentati ed 
approvati  e  nei  limiti  delle  effettive  disponibilità  del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022, 
nonché delle eventuali ed ulteriori risorse regionali e statali messe a disposizione a tal fine;

Richiamata la deliberazione n.7 del Consiglio Comunale in data 07/03/2016, con cui sono 
stati determinati i criteri e le modalità per la richiesta e la concessione di provvidenze e 
contributi Comunali;

Evidenziato che l’attività sopra citata rientra tra quelle elencate nell’area dei Servizi Sociali e 
dell’Istruzione per la realizzazione di attività a carattere sociale a sostegno delle famiglie;

Rilevato  che il  contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione  dell’iniziativa,  ed  è  pertanto  qualificabile  come  forma  di  incentivo  e  di  
promozione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo 
quale  forma  di  sponsorizzazione,  così  come  intesa  dall’articolo  6  comma  9  del  D.L. 
n.78/2010;

Vista la delibera n. 1075/2010/PAR della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti  
per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6 comma 9 
D.L.78/2010, con particolare richiamo al divieto da parte delle Pubbliche Amministrazioni di 
effettuare spese per sponsorizzazioni;

Visto il  parere di  regolarità  tecnica,  reso dal  Responsabile  dell’Area Amministrativa ai 
sensi dell’art. 49 primo comma del T.U. n. 267/2000;

Dato atto inoltre che la presente deliberazione al momento non necessita del parere di re-
golarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti né sulla situazione eco-
nomico–finanziaria né sul patrimonio dell’Ente; 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per tutto quanto in premessa indicato:

1. di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre specifico Avviso 
pubblico per raccogliere eventuali proposte progettuali, da perfezionare successiva-
mente in coprogettazione con l’Amministrazione al fine di renderle adeguate alle ef-



fettive esigenze della comunità nel contesto delle opportunità economiche e materiali 
a disposizione, da parte di soggetti esterni all’Amministrazione disponibili alla realiz-
zazione di Centri Estivi progettati  sulla base delle Linee guida di cui allegato 8 del 
DPCM del 17 maggio 2020, punto 3.9 e rispettosi delle modalità operative previste 
dalla citata Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.61 del 30 
maggio 2020,  rivolti ai bambini di età compresa tra i 3 e gli 14 anni per il periodo 
estivo, indicativamente dal 1 luglio al 31 agosto 2020 tenendo conto anche dei se-
guenti aspetti:

 apertura per l’intera giornata dal lunedì al venerdì con possibilità del servizio di 
refezione;

 contenimento della retta di frequenza nell’importo massimo di € 350,00;
 valutazione, per la selezione dei partecipanti,  in caso di soprannumero delle 

istanze, delle seguenti priorità:
 impegno lavorativo di entrambi i genitori
 situazioni di disabilità
 situazione reddituale
 continuità di presenza

2. di stabilire che a copertura delle spese sostenute per la realizzazione dei Centri Estivi 
sarà concesso ai soggetti organizzatori un contributo, al netto degli introiti realizzati, 
da quantificare con successivo atto, sulla base dei progetti presentati ed approvati e 
nei limiti delle effettive disponibilità del Bilancio di Previsione 2020/2022, nonché del-
le eventuali ed ulteriori risorse regionali e statali messe a disposizione a tal fine;

3. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 del 
D.Lgs. n.267/2000, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito, vista la 
necessità di individuare idonei soggetti esterni in tempo utile per l’avvio delle attività.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 31 del 10.06.2020

IL VICE SINDACO
PETROCCHI VALENTINA

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


